
Copia 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 -  Senis  (OR) 
Tel. 0783.969031  pec: comunesenis@pec.it 

P.I.: 00082880956 

 
 

SERVIZIO TECNICO 
N. 5 DEL 02/03/2021  

 
OGGETTO: 

Determinazione a contrarre e prenotazione impegno di spesa per affidamento lavori 
di videosorveglianza - "POR FESR 2014-2020 - Obiettivo Tematico 2  Azione 2.2.2 - 
Intervento "Rete per la Sicurezza del Cittadino e del Territorio. Reti Sicurezza - Fase 
2"- Centro abitato di Senis - CUP:  C83I19000010006  - CIG: Z2230B8711 
       

 

 

L’anno duemilaventuno del mese di marzo del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  

VISTI: 
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in materia di poteri dei responsabili di servizio; 
- l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 in materia di controllo di regolarità amministrativa e 

contabile;  
- il Decreto Sindacale n° 10 del 03/07/2020, con il quale il Sindaco, Dott.ssa Maria Serena 

Massa, nominava l'ing. Paolo Gessa responsabile con posizione organizzativa del settore 
Lavori Pubblici, nonché datore di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/08, con decorrenza 
07/07/2020 e fino alla fine del mandato del Sindaco;  

- il Decreto Sindacale n° 11 del 17/07/2020, con il quale il Sindaco, Dott.ssa Maria Serena 
Massa, estendeva all'ing. Paolo Gessa l'incarico di responsabile per l'intera Area Tecnica, 
con decorrenza 22 luglio, fino alla fine del mandato del Sindaco; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 23.04.2020 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 

 

RICHIAMATE: 
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 04 del 23/04/2020 relativa al “Esame ed 

approvazione Nota di aggiornamento del Documento Unico Di Programmazione (Dup) - periodo 
2020-2022 (art.170,comma 1 del d.lgs.267/2000); 

• la Deliberazione di C.C. n. 07 del 23/04/2020  di approvazione del Bilancio di previsione 
2020/2022 - art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del del D. Lgs. n. 118/2011 e successive 
modifiche e integrazioni. 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 



• la Delibera G.C. n. 91 del 04.10.2018 avente ad oggetto:" AVVISO PUBBLICO PER IL 
FINANZIAMENTO DI PROGETTI PER LA REALIZZAZIONE DI RETI PER LA SICUREZZA 
DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO. RETI SICUREZZA - FASE 2 - POR SARDEGNA 
FESR 2014 - 2020 - Obiettivo Tematico 2 - Azione 2.2.2 - DIRETTIVE AL RESPONSABILE 
DELL' UFFICIO TECNICO; 

• Vista la Convenzione del 26.10.18, avente ad oggetto: "CONVENZIONE TRA LA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA E PER IL FINANZIAMENTO 
DELL’INTERVENTO “RETE PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO 
– FASE 2” (Avviso pubblico approvato con D.G.R. 34/15 del 03/07/2018); 

• la Det. del Servizio Tecnico n. 38 del 29.04.2019 veniva affidato il servizio tecnico 
d'ingegneria per la Progettazione, D.L., misura, contabilità, collaudo e coordinamento della 
sicurezza dei lavori all'ing. Francesco Giovanni Saraceno con studio in Reggio Calabria, 
iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Calabria al n. 1503, per la 
realizzazione dell'impianto di videosorveglianza relativo al seguente intervento: “POR 
FESR 2014-2020 - OBIETTIVO TEMATICO 2 AZIONE 2.2.2 - INTERVENTO "RETE PER 
LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO - RETI SICUREZZA - FASE 2”; 

• la Delibera G.C. n°61 del 01.08.19 avente ad oggetto:"POR FESR 2014-2020 - Obiettivo 
Tematico 2  Azione 2.2.2 - Intervento "Rete per la Sicurezza del Cittadino e del Territorio. 
Reti Sicurezza - Fase 2" -Centro abitato di Senis. Approvazione progetto di fattibilità 
tecnica ed economica; 

• la Delibera G.C. n°66 del 04.12.20 avente ad oggetto:"POR FESR 2014-2020 - Obiettivo 
Tematico 2  Azione 2.2.2 - Intervento "Rete per la Sicurezza del Cittadino e del Territorio. 
Reti Sicurezza - Fase 2" -Centro abitato di Senis. Approvazione progetto definitivo; 

• la Delibera G.C. n°6 del 18.02.21 avente ad oggetto:"POR FESR 2014-2020 - Obiettivo 
Tematico 2  Azione 2.2.2 - Intervento "Rete per la Sicurezza del Cittadino e del Territorio. 
Reti Sicurezza - Fase 2" -Centro abitato di Senis. Approvazione progetto esecutivo; 

VISTO il progetto esecutivo redatto dal professionista incaricato, presentato in data 10.02.2021 
Prot. 564 ed integrato in data 16.02.2021 e 17.02.2021 e costituito dai seguenti elaborati: 

INDICE ELABORATO SCALA 

R 00 Elenco Elaborati  

TAV 01 Inquadramento territoriale 1:10000 
TAV 02  Disposizione Planimetrica Impianto di Videosorveglianza 1:  2000 
R 01  Relazione Tecnica e Specialistica  
R 02  Relazione di Calcolo  
R 03  Calcoli  
R 04  Piano di Sicurezza e Coordinamento  
R 05  Capitolato speciale d’Appalto  
R 06  Disciplinare Tecnico Prestazionale  
R 07  Cronoprogramma  
R 08  Computo Metrico  
R 09 Elenco Prezzi  
R 10 Analisi Prezzi  
R 11 Incidenza Manodopera  
R 12 Quadro Economico  
R 13 Piano di Manutenzione dell'Opera  
R 14 Schema di Contratto  
R 15 Fascicolo di manutenzione  

VISTO il quadro economico allegato al suddetto progetto per un importo complessivo di € 
48.257,61 e costituito dalle seguenti voci: 

QUADRO ECONOMICO 

IMPORTO LAVORI € 33.000,00 
Costo della Sicurezza (non soggetto a ribasso) € 1.000,00 



Totale € 34.000,00 
Iva sui Lavori (22%) € 7.480,00 
Spese tecniche (compreso cassa e iva) € 5.557,61 
Imprevisti € 540,00 
Oneri RUP (2%) € 680,00 

Importo complessivo dell'intervento € 48.257,61 

 
Visto il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;  

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni);  

Richiamato il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Dato atto che l’importo dei lavori da appaltare, ammontando ad € 34.000,00 escluso di IVA, rientra 
nei limiti di cui all’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 per il quale, al Responsabile 
del Procedimento, è consentito l’affidamento diretto dei lavori; 

Ritenuto comunque, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza e rotazione, avviare comunque una consultazione con uno solo o più operatori 
economici sulla base di indagini di mercato, nonché classificati tra le micro, piccole e medie 
imprese e che garantiscono il termine dei lavori entro il mese di marzo al fine di non perdere la 
quota parte relativa al finanziamento regionale; 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26.10.2016 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 
del 01.03.2018;  

Visto l’art. 107 del TUEL – D.lgs. 18/08/2000, n. 267, in tema di funzioni e responsabilità dei 
dirigenti ed il successivo art. 109, comma 2, sulle attribuzioni dei responsabili dei servizi, negli enti 
privi di dirigenza; 

Ritenuto opportuno, pertanto, in adempimento alle suddette disposizioni normative, effettuare la 
trattativa per l’affidamento, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett a) della legge 120/2020, dei lavori 
denominati Completamento dell'implementazione del sistema a led nella rete di illuminazione 
pubblica esistente”, mediante RdO da inoltrare telematicamente a soggetti qualificati individuati 
attraverso la piattaforma digitale della Centrale Regionale di Committenza (CRC) SardegnaCAT;   

Rilevato che nel portale CAT SARDEGNA è presente la specifica categoria merceologica richiesta 
per l’esecuzione dei lavori in parola, ovvero: OS 19 Impianti di reti di telecomunicazione e di 
trasmissioni e trattamento dati (riguarda la fornitura, il montaggio e la manutenzione o 
ristrutturazione di impianti di commutazione per reti pubbliche o private, locali o interurbane, di 
telecomunicazione per telefonia, telex, dati e video su cavi in rame, su cavi in fibra ottica, su mezzi 
radioelettrici, su satelliti telefonici, radiotelefonici, televisivi e reti di trasmissione dati e simili, 
qualsiasi sia il loro grado di importanza, completi di ogni connessa opera muraria, complementare 
o accessoria, da realizzarsi, separatamente dalla esecuzione di altri impianti, in opere generali che 
siano state già realizzate o siano in corso di costruzione); identificata sul portale telematico 
SardegnaCAT col codice AQ23AZ22 - Lavori di importo fino a 150.000,00 euro; 

Ritenuto, altresì, dover procedere all’aggiudicazione dell’appalto sulla base del criterio del “minor 
prezzo” ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett.a) del D.lgs. n. 50/2016, da valutarsi da parte del seggio di 
gara in composizione monocratica, costituito dal RUP; 

Visto l’art. 32 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50, che al comma 2 dispone che «prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 



ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»;  

Richiamato altresì l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:  

 il fine che con il contratto si intende perseguire;  
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”;  

Ritenuto pertanto di dover determinare i seguenti elementi ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs 
n. 50/2016 e dell’art. 192 comma 1 del D.lgs n. 267/2000:  

 Oggetto del contratto: lavori di “realizzazione dell'impianto di videosorveglianza nel centro 
abitato del Comune di Senis”;  

 Fine da perseguire: fornitura e posa di telecamere di videosorveglianza idonee alla elttura 
targhe, ubicate in alcuni punti strategici delle strade cittadine; l’intervento deve rispondere 
alla direttiva del Ministero dell’Interno N. 558/SICPART/421.2/70 e deve essere tale da 
rispettare le specifiche tecniche di interoperabilità ed interfacciamento con la rete 
telematica regionale (RTR) e digital video management system della Regione Autonoma 
della Sardegna. 

 Forma del Contratto: contratto da stipularsi ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 
50/2016;  

 Importo a base di gara: € 33.000,00 + € 1.000,00 (oneri sicurezza) e IVA al 22%; 
 Elementi essenziali: si rimanda all’allegata lettera di invito;  
 Criterio di scelta del contraente: affidamento diretto previo invito a presentare offerta 

eventualmente ad uno o più operatori del settore; 
 Criterio di selezione delle offerte: criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 

del D.lgs. n. 50/2016;   

Visti gli allegati:  

 Lettera di invito  
 All. A - Istanza di Partecipazione e dichiarazioni; 
 All. B - Disciplinare di gara;  
 All. C - modello presentazione dell’offerta economica; 
 All. D - Patto d'integrità; 
 All. E - Documento di gara unico europeo; 
 All. F - Informativa Privacy; 
 All. G - Dichiarazione assolvimento bollo; 
 All. H - Comunicazione ai sensi della L. 136_2010; 
 Schema lettera commerciale 

e ritenuto di poterli approvare;  

RITENUTO dover confermare quale termine ultimo per la ricezione delle offerte giorni tre dalla 
data di pubblicazione dell'invito sul portale Sardegna CAT; 

Visto l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 

Vista la Legge 120/2020; 

Visto il D. P. R. n. 207/2010; 

Vista la L. R. n. 8/2018; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

DI STABILIRE che quanto indicato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI DARE ATTO che gli elementi ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs n. 50/2016 e dell’art. 192 



comma 1 del D.lgs n. 267/2000 sono i seguenti: 

 Oggetto del contratto: lavori di “realizzazione dell'impianto di videosorveglianza nel centro 
abitato del Comune di Senis”; 

 Fine da perseguire: fornitura e posa di telecamere di videosorveglianza idonee alla lettura 
targhe, ubicate in alcuni punti strategici delle strade cittadine; l’intervento deve rispondere 
alla direttiva del Ministero dell’Interno N. 558/SICPART/421.2/70 e deve essere tale da 
rispettare le specifiche tecniche di interoperabilità ed interfacciamento con la rete 
telematica regionale (RTR) e digital video management system della Regione Autonoma 
della Sardegna. 

 Forma del Contratto: contratto da stipularsi ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 
50/2016; 

 Importo a base di gara: € 33.000,00 + € 1.000,00 (oneri sicurezza) e IVA al 22%; 
 Elementi essenziali: si rimanda all’allegata lettera di invito; 
 Criterio di scelta del contraente: affidamento diretto previo invito a presentare offerta ad 

uno o più operatori del settore; 
 Criterio di selezione delle offerte: criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 

del D.lgs. n. 50/2016; 

DI APPROVARE i seguenti documenti di gara: 

 Lettera di invito  
 All. A - Istanza di Partecipazione e dichiarazioni; 
 All. B - Disciplinare di gara;  
 All. C - modello presentazione dell’offerta economica; 
 All. D - Patto d'integrità; 
 All. E - Documento di gara unico europeo; 
 All. F - Informativa Privacy; 
 All. G - Dichiarazione assolvimento bollo; 
 All. H - Comunicazione ai sensi della L. 136_2010 
 Schema lettera commerciale; 

DI DARE ATTO che la spesa di € 48.257,61 trova le seguenti fonti di finanziamento: 
- Fondi R.A.S.: € 35.000,00; 
- Fondi comunali: € 13.257,61; 

DI DARE ATTO che alla spesa di € 48.257,61 si provvede con la seguente copertura finanziaria: 
- per l'importo di € 2.852,52 alla Voce 8230 Cap. 31 Art. 1 Cod. 03.02.2 RR.PP. 2019; 
- per l'importo di € 45.405,09 alla Voce 8230 Cap. 31 Art. 1 Cod. 03.02.2 dell'esercizio 2020; 

DI DARE ATTO che: 

- il CUP del procedimento è il seguente: C83I19000010006; 
- il CIG del procedimento è il seguente: Z2230B8711 

DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del TUEL– D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, come modificato dall’art. 3 del 
D.L. 10/10/2012 n. 174; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Dott. Ing. Paolo Gessa, Responsabile Area Tecnica del Comune di Senis, in 
possesso di competenze professionali adeguate; 

DI DARE ATTO che non sussistono in capo al Responsabile dell’Area Tecnica cause di conflitto di 
interesse anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i, come introdotto dall’art. 1, 
comma 41, della L. n. 190/2012 e che non sussiste la potenziale influenza legata ad un interesse 
finanziario di tipo diretto o indiretto nell’ambito del presente affidamento secondo l’art. 42, comma 
2, del D.lgs. n.50 del 2016; 

DI DARE ATTO che si provvederà all’adempimento degli obblighi di pubblicazione dell’esito di 
gara: 



 all’Albo Pretorio on-line del Comune di Senis; 
 nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di Gara e Contratti del Sito Istituzionale 

del Comune di Senis. 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 02/03/2021 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:MUSU PAOLO 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:GESSA PAOLO 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:GESSA PAOLO 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 04/03/2021 al 19/03/2021. 
 
 
Senis, lì 04/03/2021 
 

 
Il dipendente incaricato 

F.TO:  
 

 


